净资产收益率分别为 16.52%以及 18.60%。因此，在公司经营发展及盈利

能力保持基本稳定的情况下，优先股募集资金所产生的效益预期可覆盖需

支付的优先股股息，并可作为优先股赎回资金的重要来源。

5、整体收益水平的增长和资产负债结构的优化将提升赎回优先股的

能力

本公司拥有对本次发行优先股全部或部分优先股赎回权。  2013 年

12 月 31 日、2014 年 3 月 31 日，公司合并报表账面现金余额分别为

12,340,069.5 万元和 8,758,984.1 万元。本次优先股发行后，本公司一方面

将充分发挥募集资金的使用效益持续提升整体的盈利能力，另一方面公司

资产负债结构的优化将给公司创造更充分的债务融资空间，公司有赎回全

部或部分优先股所需的财务资源和能力。

综上所述，公司将有充分的能力支付优先股的股息及赎回全部或部分

优先股。

七、与本次发行相关的董事会声明及承诺事项

（一）董事会关于除本次发行外未来十二个月内是否有其他股权融资

计划的声明

除本次发行优先股外，自本预案公告之日起，本公司未来十二个月内

没有在证券交易所进行股权融资的计划。

中国建筑股份有限公司 2014 年第一次临时股东大会会议资料

41

（二）本次发行摊薄即期回报的，公司董事会按照国务院和中国证监

会有关规定作出的关于承诺并兑现填补回报的具体措施

本公司于 2014 年 5 月 23 日的董事会会议审议通过了《关于发行优先

股摊薄即期回报及填补措施的议案》，对本次发行优先股对公司即期回报

可能造成的影响进行了分析，并结合实际情况提出相应的措施。

1、本次发行优先股的影响分析

以公司 2013 年度财务数据为基础，公司的净资产规模将有所上升，

短期内，在募集资金的效用尚不能完全得到发挥的情况下，公司的净资产

收益率可能会受到一定影响而有所下降。但从中长期看，公司优先股募集

资金带来的资本金规模的增长将带动公司业务规模的扩张，并进而提升公

司的盈利能力和净利润水平。公司将积极采取各种措施提高净资产和资本

金的使用效率，以获得良好的净资产收益率。

本次优先股发行对归属于普通股股东的每股收益的影响结果主要取

决于以下两个方面的因素：一是本次优先股发行募集资金投资带动公司盈

利能力的提升；二是本次发行优先股的股息支付将影响归属于普通股股东

的可供分配利润。本次发行的优先股股息率将不高于公司本次发行前最近

两个会计年度的年均加权平均净资产收益率。2011-2013 年，本公司加权

平均净资产收益率分别为 16.33%、16.52%、18.60%，在公司净资产收益

率保持基本稳定的情况下，优先股募集资金所产生的盈利增长预计可超过

支付的优先股股息，未来公司归属于普通股股东的每股收益将在本次优先

股发行后增厚。

以公司 2013 年度财务数据为基础，假设公司于 2013 年 1 月 1 日将

300 亿元优先股全部发行完毕，股息率为 6.5%-7.5%（仅用于示意性测算，

不代表公司对本次发行的优先股的票面股息率的预期），并于 2013 年 5

月宣告全额发放当年优先股股息（计提应付股息），优先股股息未在税前

抵扣。在完全不考虑本次优先股募集资金带来的任何效益的情况下，本次

优先股发行对公司每股收益以及净资产收益率的影响如下：

中国建筑股份有限公司 2014 年第一次临时股东大会会议资料

42

指标

2013 年 /2013 年 12 月 31 日

发行前
发行后

（不考虑任何募投效益）

股本（亿股）  300 300

归属于母公司股东净资产（亿元）  1,180.37 1,457.87-1,460.87

归属于母公司股东净利润（亿元）  203.99 203.99

归属于母公司普通股股东的基本每股

收益（元 /股）
0.68 0.60-0.61

归属于母公司普通股股东的加权平均

净资产收益率
18.6% 16.7%-17.0%

注：1、发行后归属于母公司股东净资产=发行前归属于母公司股东净资产+优先股股本 -当年已

宣告优先股股息；

2、发行后归属于母公司普通股股东的基本每股收益=（发行前归属于母公司股东净利润 -

当年已宣告优先股股息） /普通股股本；

3、发行后归属于母公司普通股股东的加权平均净资产收益率=（发行前归属于母公司股东

净利润 -当年已宣告优先股股息） /（发行前加权平均归属于母公司股东净资产 -加权平均的当年

已宣告优先股股息）。

2、董事会关于填补回报的措施

为促进公司业务健康、良好的发展，充分保护公司股东特别是中小股

东的权益，公司将采取如下措施增强公司的可持续发展能力，提升公司的

经营效益，为中长期的股东价值回报提供保障。

（1）保持稳定的资本经营效率。近 3 年来，公司的加权平均净资产收

益率均达到 16%以上。公司将继续贯彻标准化、信息化、专业化、区域

化、国际化的发展策略，进一步深化降成本增效益的各项措施，稳步推进

业务发展，继续保持较高的经营效益水平，保障股东的长期利益。

（2）优选募集资金投资项目，规范募集资金的管理和使用。本次发行

优先股的募集资金主要投资于公司的主营业务，公司在该等领域内具备技

术、管理、运营的综合优势。通过募集资金的投入，公司股东可以获得更

中国建筑股份有限公司 2014 年第一次临时股东大会会议资料

[…]

公司名称 流动比率（倍） 速动比率（倍） 资产负债率

中国中铁 1.20 0.66 84.6%

中国铁建 1.21 0.69 84.8%

中国交建 1.05 0.72 79.6%

中国中冶 1.10 0.60 82.9%

中国化学 1.29 1.02 68.4%

平均 1.17 0.74 80.1%

中国建筑 1.32 0.63 79.0%

近年来，公司主营业务快速发展，境内外新签合同额持续增长，产生较

大的资金需求，需要及时补充流动资金。截至 2013 年 12 月 31 日，公司速动

比率为 0.63，低于可比公司平均数 0.74；流动比率和资产负债率分别为 1.32

和 79.0%，高于可比公司平均水平。

流动资金补充到位后，将为公司实现战略发展目标提供资金支持，有利

于优化公司的财务结构，降低财务风险，提升公司的综合抗风险能力；同时

有利于提升公司对更多大型项目的承揽，从而支撑公司业务持续增长，巩固

公司的市场竞争地位。

中国建筑股份有限公司 2014 年第一次临时股东大会会议资料

56

议案四：关于中国建筑发行优先股摊薄即期回报及填补措施的

议案

各位股东、股东代表：

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护

工作的意见》（国办发〔2013〕110 号）的要求，上市公司再融资摊薄即期回

报的，应当承诺并兑现填补回报的具体措施。根据优先股发行方案，中国建

筑股份有限公司（简称“公司”）对本次发行优先股对公司即期回报可能造成

的影响进行了分析，并结合实际情况提出相应的措施。

一、本次发行优先股的影响分析

本次优先股发行完成后，公司的净资产规模将有所上升，短期内，在募

集资金的效用尚不能完全得到发挥的情况下，公司的净资产收益率可能会受

到一定影响而有所下降。但从中长期看，公司优先股募集资金带来的资本金

规模的增长将带动公司业务规模的扩张，并进而提升公司的盈利能力和净利

润水平。公司将积极采取各种措施提高净资产和资本金的使用效率，以获得

良好的净资产收益率。

本次优先股发行对归属于普通股股东的每股收益的影响结果主要取决于

以下两个方面的因素：一是本次优先股发行募集资金投资带动公司盈利能力

的提升；二是本次发行优先股的股息支付将影响归属于普通股股东的可供分

配利润。本次发行的优先股股息率将不高于公司本次发行前最近两个会计年

度的年均加权平均净资产收益率。2011-2013 年，本公司加权平均净资产收益

率分别为 16.33%、16.52%、18.60%，在公司净资产收益率保持基本稳定的情

况下，优先股募集资金所产生的盈利增长预计可超过支付的优先股股息，未

来公司归属于普通股股东的每股收益将在本次优先股发行后增厚。

以公司 2013 年度财务数据为基础，假设公司于 2013 年 1 月 1 日将 300

亿元优先股全部发行完毕，股息率为 6.5%-7.5%（仅用于示意性测算，不代表

公司对本次发行的优先股的票面股息率的预期），并于 2013 年 5 月宣告全额

中国建筑股份有限公司 2014 年第一次临时股东大会会议资料

57

发放当年优先股股息（计提应付股息），优先股股息未在税前抵扣。在完全

不考虑本次优先股募集资金带来的任何效益的情况下，本次优先股发行对公

司每股收益以及净资产收益率的影响如下：

指标

2013 年/2013 年 12 月 31 日

发行前
发行后

（不考虑任何募投效益）

股本（亿股） 300 300

归属于母公司股东净资产（亿元） 1,180.37 1,457.87-1,460.87

归属于母公司股东净利润（亿元） 203.99 203.99

归属于母公司普通股股东的基本每股收

益（元/股）
0.68 0.60-0.61

归属于母公司普通股股东的加权平均净

资产收益率
18.6% 16.7%-17.0%

注：（1）发行后归属于母公司股东净资产=发行前归属于母公司股东净资产+优先股股本-

当年已宣告优先股股息；

（2）发行后归属于母公司普通股股东的基本每股收益=（发行前归属于母公司股东净

利润-当年已宣告优先股股息）/普通股股本；

（3）发行后归属于母公司普通股股东的加权平均净资产收益率=（发行前归属于母公

司股东净利润-当年已宣告优先股股息）/（发行前加权平均归属于母公司股东净资产-加权

平均的当年已宣告优先股股息）。

二、董事会关于填补回报的措施

为促进公司业务健康、良好的发展，充分保护公司股东特别是中小股东

的权益，公司将采取如下措施增强公司的可持续发展能力，提升公司的经营

效益，为中长期的股东价值回报提供保障。

1、保持稳定的资本经营效率。近 3 年来，公司的加权平均净资产收益率

均达到 16%以上。公司将继续贯彻标准化、信息化、专业化、区域化、国际

化的发展策略，进一步深化降成本增效益的各项措施，稳步推进业务发展，

继续保持较高的经营效益水平，保障股东的长期利益。

2、优选募集资金投资项目，规范募集资金的管理和使用。本次发行优先

股的募集资金主要投资于公司的主营业务，公司在该等领域内具备技术、管

理、运营的综合优势。通过募集资金的投入，公司股东可以获得更好的投资

回报。同时，公司已建立了完善的募集资金管理制度，对募集资金的存储、